



A'
CSÁSZARI ÉS KIRALYI FELSÉG'
ENGEDELMÉVEL.

Nro 49.

Költ Bétsbenn, Karátsony Havának (Décember)
17-dik napján 1802-dik Elztendőben.

B é t s:

Fő Hertzeg Aszfzöny Mária Amalia Jósefa, a' nem régen megholt Pármai Hertzeg elmaradott Hitves Társa, néhai örök emlékezetű Mária Theresia Királynénk egygyik kedves Leánya, tegnap előtt (Dec. 15-dikén) érkezett ide Olasz Országból.

Hertzeg Elzterházy Miklós, egy Magyar Gyalog Regiment Proprietariussa, nagy arany Piksis nyert ajándékban a' most uralkodó Orosz Császártól, Nagy Hertzeg Constantin mellett tett szíves fáradozásaira nézve. A' piksis fedelén van a' Császár jól eltalált képe, nagy brillian-

F f f

tokkal körül rakva. Tegnap előtt indúlt el innen Ő Hertzegsége Frantzia Országba. Vele ment az ifjú Gróf Zichy Ferdinánd Fő Hadnagy, Gróf Lamberg János, 's mások, mind öfzve hét hintóban. Párisból szándékozik Ő Hertzegsége Anglia Országba, onnan pedig Spanyol Országba által menni.

A' boldogúlt Szárdíniai Hertzeg' Placitus Benedictus (Benedek) halálát, 10 napokig gyászolja a' F. Cs. Királyi Udvar.

A' múlt hónap 24-dikén Béts Neustadt nevű városban nagyon megrémültek a' lakosok: mivel reggeli 3 óra tályban ott is tapasztaltatott a' föld indulás, de csak igen kevés ideig tartott, és semmi kárt se okozott.

Felséges Urunk méltóztatott Aulæ Regiæ Familiarissá tenni T. Boronkay István Urat, Nemes Bars Vármegye második Vitze Ispányát, miad a' Vármegye szolgálatjában több esztendőktől fogva kimutatott, mind a' két ízben kiállított Nemesi seregnél megbizonyított hív szolgálatjára való tekintetből.

Magyar Ország.

Pestről Dec. 12-dikén. A' folyó hónap 6-dikán különös örömet mutatta városunkban, az itt őrizeten lévő Hertzeg Elzterházy Miklós Gyalog Regementje, 's katonai parádával, és fegyverben való kiállításával tisztelte meg kedves Generálisának neve napját. A' Franciscanusok templomában Nagy Mise tartatott ezen alkalmatossággal, mellyre nagy számú minden Rendű emberek gyűltek öfzve. Pompássá tette az Isteni szolgálatot, az ezen alkalmatosságra készített templombeli szép muzsika.

Olasz Ország.

Nápolyból Nov. 12-dikén. A' mi Királynénk Ő Felsége éppen nints most olly egészséges, mint mikor a' Felséges Császári Kir. Famíliától utóljára elútaazott. Ugy hallatik, hogy az Orvosok, a' Nápolyi levegő égbén keresik az Ő Felsége változó egészségének az okát, mellytől, Bétsben lakása alatt elfozott, és az a' híre, hogy a' Királyné ismét Bétsbe szándékozik útazni a' jövő Tavaszszal, és ott végezi életének még hátra lévő napjait.

Livornóból Nov. 26-dikán. Admirális Winter békességet kötött a' Batava Respublika, és a' Tripolisi Dey között; mellynél fogva arra kötelezi magát az említett Respublika, hogy 80,000 Spanyol piászttert fizet a' Deynek; azomban minden esztendőnként 7000 piászttert ad ajándékba. Sok tonna puska porral, és hajókhöz való kötelekkel megajándékozták a' Hollandusok a' Tripolisi Deyt.

Helvétzia.

Berna Decemb. 1-ső napján. Generális Ney tudtára adatta tegnap egy tiszte által a' Kormányfőeknek, hogy meg van már minden Tiszteknek keményen parantsolva, hogy a' Népe semmi huza vonát (requisitionnak hívják) el ne kövessenek, akár mitsoda szín vagy tekintet alatt is. Szomorúan tapasztalta a' Generális, hogy ezen parantsolatjának nem vőlt foganatja. Mellyre nézve arra inti a' végre hajtó Tanátsot, hogy minden alatta lévő Tisztviselőknék parantsolja meg, hogy tsak azt, és annyit szedjenek bé, a' mit és mennyit ő szükségesnek ítélt. — — A' Bernai Kanton, és Oberland egygyesítették egy-

F f f a

mással, és mindenik tagjai közzül választódtak az új Tisztviselők.

Helvétzia széléről Dec. 2-dikán. Midőn polgár Kellerman beállott Helytartói Hivatalába, ezeket adta tudtára a' Tigúrumi Kánton lakosinak: „Bár, a' mit magam is óhajtok, nem sokáig tart is hivatalom: még is hathatósan indít, nem tsak annak gyakorlása, hanem különösen belső érzékenységem arra, hogy hivatalom kezdetével megszólíttsalak benneteket, Kántonbeli polgárok. Nem hivatalbeli kötelességemről; vagy arról, a' mivel a' polgár tartozik, sem pedig nem arról akarok szólni; hogy mit várhatunk, vagy mit reménylhetünk: hanem olly nagy igazságról akarom elöttetek, szívemnek tiszta indulatit, egygyűgyű szavakkal kifejezni, melly különösen illik a' mai időkre. Tsak a' békeesség és a' tsendesség teheti az embereket boldogokká! Tsak ez a' házi boldogságnak fundamentoma; ez által nyílik meg a' szív azoknak az édes érzéseknek elfogadására, mellyek szülik, tselédeink és barátaink közt töltött legboldogabb szempillantásinkat. A' zabolátalan indulatok, akár a' betsület szer felett való kívánása, akár a' másokon való uralkodásra tzelőző kívánság, akár a' bozszú állás, vagy irigység háborítja is fel azokat, nyughatatlankodtat bennünket, s' alkalmatlanokká tesz a' tiszta, s' ártatlan gyönyörűségeknek érzésére, és sokszor annyira visz, hogy másoknak keserűvé tesszük az életet. Innen van az, hogy tsak az a' polgároknak legbetsesebb része, melly tsendesen utánna lát hivatalának; és tudja érezni a' házi élet' igaz örömeit. Ellenben megesküdt ellensége

az emberi boldogságnak, a' zenebonára való törekedés, már akár a' Vallásbeli, akár a' politikai dolgokban mutassa a' ki magát. Tekintsetek visszra a' múlt Századok' históriájára: elémültek a' szomorú történetek miatt. A' vélekedésbeli különbségek fojtogatták meg sok ezrek boldogságát; ezek fegyverkeztették fel az Atyát tulajdon gyermeke, a' testvért testvére ellen; ezek tettek sok tartományokat, és városokat pusztakká, 's ezek miatt ölte vágta egymás a' neki szelcsedett nép mind addig, míg annyira ki nem fogyott ereje, hogy nem is motszanhatott. Mi is a' vélekedések mellett hartzolunk; ezek miatt gyűlöljük, 's üldözzük egymást, és, fájdalom! elfelejtjük e' mellett azt, hogy az élet igaz örömeit, a' magunk sorsával való megeleégedésben, békeségben, és a' házi boldogságban kell keresni."

„Annyira mentünk már, hogy az embereket nem azoknak belső érdemek, 's nem polgári virtusaik szerént bcsüljük, hanem a' szerént, hogy mellyik kivel tart. Kiköltözött közzülünk az a' barátságos bizodalom, mellyel egymást megérténénk, 's az az indulat jött helyébe, mellynek a' nevét se mondhatom ki. 's a' melly rejtek házainkban is felkeres pennünket. Azomban még se veszfzük észre ezeknek szükségesképpen való következését, hogy elszegényedtünk, és oda vagyunk. És min nem tudnak a' Helvétziai polgárok megegygyezni? Nem azon: hogy legyen az Igazgatás? hanem azon: ki legyen az Igazgató? Az 1799-dik esztendőbeli Revolúció, szerentsétlen vóit Helvétziára nézve: mivel az a' békességet, és sok tsendes gondolkodású polgárok boldogságát elenyefztette: még is

megvagyunk annak következtetése. — Sok küzködés, méltatlanság kiállása után, elfogadták a' Helvétziai polgárok a' Konstitúziót, melly hatalmas Szomszédjok által ajánlatott. Azonban nem várták el annak következtetéseit, sem a' Kormányzók mellé állított polgárookra nem halgatnak. Ismét kiütöttek a' zűrzavarok. . . . Midőn Frantzia Ország, belé fáradván a' zűrzavarokba, az első Konzul Igazgatása alatt tsendes napokat ért; midőn minden Európai Tartományokban, a' Wolgától fogva a' Táguáig, a' föld művelés, mesterségek, és a' szükséges esméretek az emberek boldogságára virágoznak, és a' békeség gyümöltsei mutogatják magokat: mi vólnánk é egyedül azok a' boldogtalanok, kik egymást emésztiük, és a' pallérozott világnak botránkozására vagyunk? Ideje van, hogy nyújtsuk egymásnak barátságos kezeinket; felejtsünk el a' vett megsértésekről; mivel az nyughatatlanná teszi életünket. Várjuk el tsendesen azon Igazgatás formáját, melly most távol készül; ne ítéljünk arról előre. . . . Soha se felejtjük el ezt az igazságot: a' leghibásabb igazgatás formáját is jóvá teheti a' jó erköltsű Nép: azonban a' legjobb igazgatás formáját is felforgatják, a' rossz gondolkodású, és erköltsű polgárok.

Német Ország.

Regensburg Dec. 5-dikén. Közöltetvén a' rendbe szedett végeztetése a' Frantzia Miniszterrel: viszsa küldötte az ismét azokat a' Deputázióknak, melléjük ragasztván az elsőbb 42 tizikelyeknek, Franziául való előadását, mellyet, a' mint kijelentette, úgy kell nézni, mint oríginál.

list. A' hátulsóbb tizkelyek pedig maradhatnak úgy, a' mint Németül ki vagynak dolgozva. — A' Fő Kantzellárius fizetésébe menő 350,000 forint meghatározása ismét sürgetett. — A' Cs. Királyi Felség' Cseh Ország részéről lévő Ministere kijelentette, hogy Ő Felsége örömmel értette, hogy a' Frantzia és Orosz Ministerek gondoskodnak a' kárt vallott minden Felek kielégíttetéséről, és hogy jó szívvvel meg-egyezik a' Cs. Királyi Felség, az ezen tziel eránt előterjesztett eszközlésben, egyszersmind reményli Ő Felsége, hogy a' károk pótolásának minél hamarább elég tevődik. A' mi Pafzszau' elfoglalását illeti, már az eránt közöltetett a' tökéletesen megnyugtató felelet. Hogy ennek a' dolognakis vége legyen, az a' Frantzia és Orosz Ministerek', és a' Deputátzió készségétől függ. — A' Cs. Királyi Felség Párisban lévő Küldötjének, kívánt tellyes hatalom adódott, a' végső kötésre való útasítással egygyütt. Ha minden reménységen kívül nemakarná a' Deputátzió végét várni ezen egygyezésnek: ezen esetre, helyet kell az egygyezés által származandó, 's osztályban eső változásnak hagyni a' mostani fő végezésben, (értetődnek a' formában vett végezések) és tsak ezen feltétel alatt hagyhalja jóvá a' Cs. Felség a' fő végezést. — Hogy a' Fejedelmek Kollegiumában, a' Vallásbeli öszve köttetések egyenlően feltartassanak: javasoltatik ezen előterjesztésben az is, hogy a' Toskánai Nagy Hertzeg, 's a' Német Rend Nagy Mestere, Választó Fejedelmi méltósággal birjanak, és hogy az Imperiumi Kathólikus Fejedelmek vokasai szaporíttassanak: a' mi-

dön az Augustana Confessiót tartó Fejedelmek' voksei is szembetűnőképpen szaporodtak.

Regensburg Dec. 6-dikán. Norinbergából következendő jelentése küldődött ide a' városi Tisztviselőknek. „A' mint a' rendbe szedett tzigkelyek 27-dik pontja szól, hat számból fog állani ezután az Imperialis városok' Kollegiuma. Norinberga is ezen városok közzé tartozik, és sok nyomattatása után, várokozik olly szerentsés sorsra, és haszonra, melly, a' mint más Imperialis városok, úgy Norinberga számára is van szánva. Ezen hasznok közzé tartozik az egész bírtokin való Földes Urasági juss is. A' Magistrátus tudtára adja ezen jelentése által kinek kinek, hogy mind azon jussait, mellyeket ez előtt nem gyakorlott, kezéhez vette forma szerént, a' város nevében: de a' további szükséges rendelkezéseket akkorra halasztja: mikor az egygyezéseknél fogva, bizonyosan meglesznek határozva Norinberga bírtokai kiterjedésének határai.”

Regensburg Dec. 8 dikán. A' Frantzia és Orosz tellyes hatalmú Ministerek, a' voksek eránt ezeket közlötték a' Deputátzióval. A' Választó Fejedelmek száma közzül, ki kell húzni a' Kolóniai és Trevirumi V. Fejedelmeket. A' Fejedelmek Kollegiumából: Burgundia, Lautern, Besancon, Simmern, Wormatzia, Bipontum (Zwenbrücken) Veldenz, Spira, Straszburg, Basel, Lütlic, Chur, Weissenburg, Prum, Stabló, Sabaudia, Mümpelgárd kitörlődnek, valamint szintén a' kerületbeli matriculákból mind azok az Apátúrságok, Prépostságok, Fejedelemségek, Grófságok, és Uradalmak, mellyek a' Frantzia Respublika, vagy Helvétzia földén vagynak.

Míg az ofztályhoz képest a' vokszok eligazítódhatnak; addig bírnak a' Fejedelmek Kollegiumában voksal, Arenberg, Salm Salmi, és Dietrichstein Hertzegek, a' Wetterauai, és Westphaliai Grófok Kollegiumában is némelly Hertzegek és Grófok. A' vólt Imperialis városoknak nem leszsz ezután vokszok, kivéven Augsburg, Lübecka, Bréma, Hamburg, Frankfort, és Norinberga városait.

Frantzia Ország.

Páris Nov. 30-dikán. Hogy általjában szólván, mitsoda változások tétettek a' törvény könyben, és hogy pótolattak ki azok a' fogatkozások, mellyek még a' múlt esztendőben megjegyeztettek? közönségesen még tudva nintsen. — A' házasságbeli elválás, sok vetekedésekre adott alkalmatosságot, és azt nagyon meghányták vetették, mind a' Státus Tanács, mind sok Törvényekhez tudó polgárok. Ugy dült el a' dolog, hogy az elválásnak ezután, tsak az igen különös, 's rendkívül való esetekben leszsz helye: mivel a' veyödött észre a' múlt esztendőben, sok departamentomokra, nevezetesen Párisra nézve, hogy a' jó erköltsök' szégyenére, és a' társasági élet' kárára, olly sok házasságban élt szemellyek váltak el egymástól, hogy a' törvényeknek legfontosabb tárgyává lett annak megakadályozatása.

Páris Dec. 2-dikán. A' Spanyol Udvar, és a' Frantzia Kormányzék között foly még is az egygyezés, a' Pármai Hertzegség eránt. — A' Tunisi Bey Küldötte audientzián vólt mostanában az első Konzulnál, és tolmácsa által tudtára adta az első Konzulnak, hogy ő tsak azért kül.

dödött a' Tripolisi Beytől, hogy annak Bonaparté eránt való mély tiszteletét kijelentse, és egyfzersmind azon kívánságát, hogy nem óhajt semmit jobban, mint ha Bonapértéval barátságban lehet, és számot tarthat a' Frantzia Nemzet pártfogására.

Anglia.

London Nov. 26-dikán. Grenville olyan tüzesen, és mélyen beszélt a' Parlamentomban, hogy mindenek figyelmetességét magára vonta: „Tudálkozom (úgy mond) rajta, hogy a' Gyűlés Tagjai eleibe terjesztetik, hogy az az Ő Felsége kegyelmes beszédjére feleljen, mikor még nints eránta megvilágosítva. Soha sem voltak talán veszedelmesebbek az idők mint most, midőn az új Parlamentom öszve gyűlt, 's a' Ministerek halgatása még jobban neveli a' veszedelmet. Szeretném, hogy megvilágosíttatnám arról, miben van a' világ állapota éppen most, és mellyek azok a' környülállások, mellyek a' Ministereket arra bírták, hogy ez előtt volt engedelmes és félelmes hangjok, egészen megváltozott, midőn most olly bátran, és állhatatosan beszéllnek. En a' dolgok mostani folyásában nem látom semmi okát ezen változásnak. El nem kerülhetik, hogy vagy ismét alacsonyabb hangon ne beszélljenek, vagy ha nem, ismét a' kétséges had folytatásával kotzkára ne tegyenek bennünket éppen akkor, midőn annak, jó kimenetellel való folytatására megkívántató eszközöktől, megfosztottuk magunkat. Nem tudok elmenni rajta, miért beszélltek a' Ministerek először olly alacsony hangon, 's miért szólnak olly bátran mostanában? Három egymástól különböző dolgok foglaltatnak Ő Felsé-

ge befejezésében. Örömet helybe hagyom minden-
 ni et. Az első ez, hogy más Tartományoknak
 mostani állapotját nyomosan gondolóra kell ven-
 ni. A' legigazabb állítás ez, hogy a' Ministe-
 reknek legelső kötelessége vigyázni a' Haza hasz-
 nára, és más Európai Hatalmasságokkal való
 öfzve köttetésére. De színt' olyan igaz ez is, hogy
 a' Ministerek elfelejtkeznek ezen kötelességekről. Ő
 Felségének ezen szavaiban: hogy nem lehet
 érzéketlen, más Tartományok válto-
 zására nézve; mindének megegygyeznek. Az
 a' kérdés, vallyon estek é ilyen valóságos vál-
 tozások? Könnyű erre a' felelet. Az alatt az
 idő alatt, hogy a' békesség előjáró tzikkelyei
 elkészültek, és maga a' békesség is megerősítő-
 dött, Louisiana, a' Frantzia Respublikához kap-
 tsoltatott. Elnézhatték ezt a' Ministerek: a' mi-
 dőn még akkor is fegyver vólta a' kezünkben, mi-
 dőn a' békesség egészen megkészült. De még e'
 kevés vólta, Még meg se száradt jó formán az
 a' papiros, mellyre a' békesség tzikkelyei íród-
 tak, meg se hült jó formán az a' viafz, melly
 azt megerősítette, midőn Pedemontium,
 Olasz Ország kúltsa, egygyesítettett a' Frantzia
 Respublikával. Tudván a' Fr. Respublika, hogy
 nem nézi Ruszfzia béhunyt szemmel ezen lépést,
 gondosan elitkolta ezen szándékát, mind addig
 míg velünk a' gyalázatos békességet meg nem kö-
 tötötte. Látván, hogy ezt tsendesesen elnézi N. Bri-
 tania, olly tsapást ejtett rajtunk, melly által ré-
 gi szövetségesünk tőlünk elvált. Nem serkent-
 hette é fel a' Ministereket, hogy a' Szabaudiai
 Király eltűnt a' Hatalmasságok' száma közzül? ...
 Augustusban felforgatta a' Konzularis Igazgatás

ezész Német Ország volt Konstitúzióját. Úgy néztük ezen változást, mintha nem is Európában volna Német Ország, és mint a' melly meg sem érdemli, hogy feót tegyünk rólla. Az az egy Hatalmasság, mellyet a' Frantzia Respublika meg nem hódoltatott, még lábaival egészen le nem tapodott, és a' mellynek segítségével reménylhetnénk egyedül, hogy a' Konzuli Igazgatás nagyra vágyását megzabolázhatjuk, nagyon megkárosított az által, hogy Német Ország egészen Frantzia Országtól függ. És mind ezeket tensesen elnézte az Angliai Ministerium. Tudtunkra se adta a' Fr. Kormányzék' tzeljait. — Az Oraniai Ház egészen elfelejtődött a' békesség előjáró tzikkelyeiben. Azután adódott ugyan valami kielégítésére, de a' mi tized részét sem teszi vallott várának.

„Többet mondhatok még ennél is. Magának az Angliai Királyi Felségnek, mint Hannoverai V. Fejedeleme, veszedelembé forgottak tulajdon hasznai a' Ministerek veszteglése miatt. Sokszor mondódott az (a' mi éppen nem igaz,) hogy N. Britannianak kárára van, Hannoverával való öfzve köttetése. Azt lehet inkább igazán mondani, hogy ennek van kára abban, hogy hozzánk van kaptsolva. — Mivel menthetik magokat a' Ministerek, hogy midőn ezek így folytak, éppen akkor botságtatták el a' katonaságot, egygyik elfoglalt tartomány után a' másikat kibotsátották kezeikből, és egygyik hasznunkat a' másik után elenyésztették. A' múlt Octoberben kezdtek felébredni.”

„Az Ő Felsége beszédében foglalt harmadik dolog igaz értelme ez, hogy a' Parlamentomnak

gondoskodni kell, mind tengeren, mint szárazon való hadi erőnk neveltetéséről. En ezt szükségnek látom: de féltő, hogy ezt nem lesz sz könnyű tellyesíteni, a' katonaság elbotsátgatása miatt. Midőn a' megalatsonyító békesség ellen szegezünk magunkat; a' felelet minden okainkra a' vólt, hogy az, a' békesség' szerető első Konzul gondolkodásának gyümöltse. Azomban tsak egy nap sem múlt el, mellyben N. Britannia, és Szövettségesei tsúfosan meg ne sértettek vólna. — Mi esett újra mostanában? Veszedelmesebb történet fenyegeti é most Európát mind eddig? Mi ránk nézve nem károsabbak azok a' dolgok, mellyek Helvétziában estek, mint Pármának a' Spanyol Udvarral való kötésnél fogva, és Louisiánának; más egygyezés által lett elfoglalása. A' Ministerek tselekedete, nem egyéb a' meg nem engedhető hibák' laistrománál; és nem félék azt mondani, hogy N. Britannia függetlensége nints bátorságban, ilyen alkalmatlan kezek között. Helvétzia bizonyága annak, hogy melly keveset érnek. Most kezdenek már mozogni, midőn többé öszve nem állhatnak semmi Hatalmassággal is, melly hathatósan eleit venné ezen lépéseknek. Maga az ellenség megutál bennünket, midőn ilyeneket tapasztal körülöttünk.

„Nem azok közzül való vagyok, kik azon reménységgel ketsegették magokat, hogy legalább tsendességben élünk. Egy olyan Hatalmasságnak, millyen Anglia, nem tulajdon nagy karával kell a' békességet megvásárolni. A' se vigasztalás, a' mit némelty Európai Tartományok emlegetnek, hogy avagy tsak tulajdonjaik és életek, bátorságban vagynak. — Ha ma kiütne

a' két Nemzet közt a' háború: a' Frantzia Res. publika bizönyosan úgy magyarázná Ő Felsége szavait, mint a' mellyek által had van izenve ellene. Egyéb aránt ha azt tselekedné is Ő Felsége, benne semmit se vesztenénk; hanem az az is igaz, hogy nem is sokat nyernénk, ha a' Kormányshék körül azok maradnának, kik most ott vagynak. Nem lehetne az illyenekkel boldogúlni."

Soha talán nem ellenkezett jobban két nagy ember beszéde, mint Grenvilléé és Foxé. Azt mutogatta Fox, hogy Grenville, és a' vele egygyet értők' beszéde; a' Király beszédének eltekerése: a' mellyben csak a' vólt, hogy Ő Felségének békességre törekedő kívánságait, támogassa az által a' Nemzet, hogy olly hadi erőt tartson, melly a' köz bátorságot őltalmazhatja külső ellenségei ellen. — Fox azt ítéli, hogy a' békesség feltartására még többet tesz a' hadakozó erő középsterű állapotban leendő tartása, mint annak nagyobbítása. — Midőn a' Ministerek hibásoznak tartódnak: azzal a' Király beszéde izáfolódik meg, mellyben az Angliai kereskedés virágzó állapotja vólt elő adva, és a' melly, magának a' Nemzetnek érzése szerént tagadhatatlan igazság. De ha így nem vólna is: mi lehet annál nagyobb képtelenség, mint azon, az új hadakozás által akarni segíteni. Ha a' kötött békeséget az elő izámlált okokra nézve megrontaná Anglia: így egész Európa kinevetne azt: mivel a' Parlamentom hagyta helybe a' békesség kötetést. A' Nemzeti dítsőséget igen is őltalmazni kell: de azt semmi meg nem sértette, sem az

Európában történt dolgok nem szolgáltathatnak igaz okot a' hadakozásra, Fox ítélete szerént.

Lord Pelham említette azt is a' többek között, hogy ha azok a' Fejedelmek, kiknek a' Német Országi osztályhoz szőlőjök van, megelégsznek azzal: Angliának abba szőlőja nem lehet, mivel rá a' dolog nem tartozik. —

London Nov. 28-dikán. Alig várják Alexandriában lévő katonáink, hogy Egyiptomot oda hagyják. Semmit sem szeretnének inkább hallani: mintha már vernék a' készülőt. Nem tudnak a' Törökök öszve fénni az Anglusokkal, és a' hol módját ejthetik, ki is mutatják mennyire bosszszonkodnak. — A' Mamelukkok már Caíró körül nyargalóznak, 's vitézül viselik magokat a' Törökök ellen. — Mihelyt oda hagyják az Anglusok Alexandriát: kétség kívül egészen erőt vesznek a' Mamelukkok a' Törökön Egyiptomban.

Elegyes Levelek.

Amsterdám Nov. 30-dikán. Számos kereskedő hajók érkeztek már is meg a' Marsiliai kikötő helybe, a' Fekete-tengerről hozott portékákkal. Míg a' múlt háború tartott, addig csak magok látogathattak meg az egyesült Amerikai Státusok, némelly idegen Kolóniákat, kereskedéseknek nagy hasznára: de mióta a' békeség helyre állott, megoszlik a' kereskedésből származó nyereség, és annak nagy részét húzzák az Európai Hatalmasságok is.

A' Leydai Újság említést tesz már, Német Ország volt kerületeinek megváltoztatásáról, és azt írja: a' Burgundiai kerületnek, a' mint tudni való, vége van. Az alsó Rajnai kerület, melly a' Moguntzai, Treviri, Kolóniai, és Palatiná-

tusi V. Fejedelemségből állott, hasonlóképpen nem lesz ezután: mivel Francia Országhoz van kaptsolva nagy része. A' többi kerületekben lévő Directorok rész szerént világi, rész szerént Papi méltóságú személyyekből állottak. Hogy mint lesz ezután még a' nem bizonyos.

Jelentés.

Tudtára kívánjuk adni Erdemes Olvasóinknak, hogy a' Magyar; Tót; 's Horvát Országai Vármegyék; Szabad kerületek, és a' Hátár-örző Regementek' Vidékeinek jó Mappái már mind kezünknel vagynak: valamint szinte az azokban találtató helységeknek, pusztáknak, ép, 's ó váraknak, bányáknak, ferdőknek 's a' t. leírására is már majd egészen szert tettünk. Az általunk kibotsátandó Mappák száma mind ötfve nyóltzvan egynéhányra megyen, a' mellyekkel, mint eddig, ezután is ingyen kedveskedünk Erdemes Olvasóinknak; úgy szinte az azokban fekvő helységek, puszták, várak 's a' t. Laistromival is, a' mellyeket már elkezdjük nyomtatattni a' jövő fél elztendőben, hogy azokkal is ingyen kedveskedhessünk a' Magyar Hírmondó Olvasóinak. A' Laistromok közel száz ötven árkusra mennek idővel nyomtatásban. Mind Magyar, Tót, 's Horvát Országok Atlásához tehát, mind az azokban találtató helységek, puszták, várak 's a' t. Laistromához ingyen fogadják jutni Erdemes Olvasóink. Az Isteni Gondviselés új áldását bortsátotta szíves hazafiúi igyekezetünkre: mi is tehát hathatósabban foglalatzkodhatunk már most a' Közjónak előmozdításában.